性匯率風險和經營上難以避免的結構性資產負債產生的匯率風險（「結構性匯率風險」）。

2015年上半年，本行定期開展外匯風險敞口監測和敏感性分析，加強外匯資產負債幣種
匹配管理，保持各幣種資產負債總量基本平衡，靈活調整交易性匯率風險敞口，全行匯
率風險敞口控制在合理範圍內。

78

市場風險限額管理

本行市場風險限額按照效力類型分為指令性限額和指導性限額。

2015年上半年，本行繼續加強市場風險限額管理，按照產品類型、風險類型等維度設置
不同的市場風險限額，優化限額種類，利用系統自動化計量、監測和報告限額。報告期
內，本行市場風險限額皆在設定目標範圍內。

利率風險分析

截至2015年6月30日，本行一年以內利率敏感性累計負缺口為1,713.18億元，缺口絕對值
較上年末增加861.98億元。

利率風險缺口

人民幣百萬元

1個月以內 1–3個月 3–12個月
1年及

以下小計 1至5年 5年以上 非生息

2015年6月30日 (4,538,141) 885,720 3,481,103 (171,318) (191,302) 1,401,579 (117,401)
2014年12月31日 (2,304,785) 472,000 1,747,665 (85,120) (195,491) 1,237,959 (105,693)

註： 有關情況詳見「財務報表附註51.金融風險管理：市場風險」。

利率敏感性分析

人民幣百萬元

2015年6月30日 2014年12月31日

收益率基點變動
淨利息

收入變動
其他綜合
收益變動

淨利息
收入變動

其他綜合
收益變動

上升100個基點 (23,055) (27,820) (11,600) (23,485)
下降100個基點 23,055 27,820 11,600 23,485

上述利率敏感性分析顯示在各個利率情形下，淨利息收入及其他綜合收益的變動情況。
上述分析以所有年期的利率均以相同幅度變動為前提，且未考慮管理層為降低利率風
險而可能採取的風險管理活動。

79

以本行2015年6月30日的資產及負債為基礎計算，若利率即時上升（下降）100個基點，本
行的淨利息收入將減少（增加）230.55億元，本行的其他綜合收益將減少（增加）278.20億
元。

匯率風險分析

本行面臨的匯率風險主要是美元兌人民幣匯率產生的敞口風險。2015年上半年，人民幣
兌美元匯率中間價累計升值54個基點，升值幅度0.09%，截至2015年6月30日，本行金融
資產╱負債外匯敞口淨額-44.24億美元，敞口絕對值較上年末減少50.95億美元。

外匯敞口

人民幣（美元）百萬元

2015年6月30日 2014年12月31日
人民幣 等值美元 人民幣 等值美元

境內金融資產╱負債外匯
　敞口淨額 (11,437) (1,871) (12,301) (2,010)
境外金融資產╱負債外匯
　敞口淨額 (15,610) (2,553) (45,944) (7,509)

境內外金融資產╱負債外匯
　敞口淨額 (27,047) (4,424) (58,245) (9,519)

註： 有關情況詳見「財務報表附註51.金融風險管理：市場風險」。

匯率敏感性分析

人民幣百萬元

外幣對人民幣
匯率上漲╱下降

稅前利潤變動

幣種
2015年

6月30日
2014年

12月31日

美元 +1% (70) (106)
-1% 70 106

港幣 +1% (17) 13
-1% 17 (13)

80

本行持有的外幣資產負債以美元和港幣為主。根據報告期末的匯率敞口規模測算，美元
兌人民幣匯率每升值（貶值）1%，本行稅前利潤將減少（增加）0.7億人民幣。

流動性風險

流動性風險是指商業銀行無法以合理成本及時獲得充足資金，用於償付到期債務、履行
其他支付義務和滿足正常業務開展的其他資金需求的風險。

流動性風險管理

本行密切關注貨幣政策變動和市場變化，加強對宏觀經濟金融形勢及流動性影響因素的
研判，堅持穩健原則，有效平衡流動性、安全性和效益性的關係，確保流動性安全。加
強資金頭寸的實時監測和靈活調度，確保備付金充足並提高資金營運效益。調整優化資
產負債結構，穩定和拓寬資金來源，確保到期現金流擺布合理，滿足客戶支付需求。適
時調整資金管理策略，推進資金頭寸集中管理與境內外人民幣資金一體化管理，對自貿
區資金實施差異化的管理政策。優化完善流動性監測預警、預報考核和資金收益補償機
制，提高監測、預警、預報的及時性、針對性和有效性。升級改造流動性管理系統，積
極推進上海自貿區資金管理和流動性監測指標計量系統建設，提高流動性風險管理的
電子化水平。

流動性風險分析

2015年上半年，央行靈活開展公開市場操作，普降和定向降低準備金率相結合，適時適
度開展常備借貸便利、中期借貸便利、抵押補充貸款等操作，保持市場流動性合理適
度。通過降低中期借貸便利利率，發揮中期政策利率作用，引導市場利率下行，降低社